f) asupra raportului consistorial prin care se promovă inventariul realităților archidieceșane.

În ședința a VI-ă ținută la 12/24 a l. c. la 5 ore d. m. s'a efectuit alegerea unui asesor ordinaru în senatul bisericesc, și cu 40 voturi din 42 s'ales P. O. D. protosincol *Nicanor Frateșiu*.

Ședința VII-a ținută la 13/25 Aprilie 1890

sub presiul Preacuvioșiei Sale dlui archim. vicariu archiepiscopesc Dr. Ilarion Puscariu.

În această ședință s'a pertractat:

a) raportul comisiunii administrative a fundației „Șaguna“;

b) raportul consistorial despre introducerea lucrului de mână în seminaru.

Fiind agendele sinodale aproape toate terminate, astăzi se va încheia sesiunea sinodală.

Raport special

despre desbaterile sinodale.

Ședința a III-a, ținută la 10/22 Aprilie, 1890.

(Urmare.)

La ordinea zilei se pune raportul comisiunii financiare, care prin raportorul său Ioan Turcu referă asupra raportului consistorial despre activitatea sa ca senat epitropesc în anul 1889 și la propunerea comisiunii partea raportului despre Nr.